Die Handschrift der Kgl. Bibliothek im Haag, in welcher Gerhard Zerbolts
Schrift sich findet, trigt die Signatur X. 101 (Th. 355). HEs ist eine Pergamenthand-
schrift in 4° gehort wohl noch dem 14. sc. an und schliesst Bl. 91 mit den Worten:
At guia mihi Arnoldo Abbati in Dyckeninghe, licet immerito inter decretorum profes-
sores numerato, premissa omnia et singula vera et in nullo penitus dubia videntur
vel ambigua, salvo tamen semper in ommibus judicio meliori sapientum, ideirco in
signum et testimonium protestationis mee sigillum meum presentibus est appensum.
Datum anno 1397 in vigilia nativitatis dominice. (Das Jahr begann im Bistum
Utrecht mit dem 25. Mirz.) Die Schrift Zerbolts, welche den iibrigen Schriften
gleichartigen Inhalts voransteht, zerfillt in 8 Abschnitte oder Artikel, deren siebenten
wir hier wiedergeben. Sein Inhalt ist im Register mit den Worten bezeichnet: Quod
licitum est libros teutonicos legere et habere; quales libri teutonici sint layeis periculosi
et prohibiti, und steht f. 18 b—24 a.—f. 42 findet sich das kurze Stiick eines ungenannten
Verfassers: Seriptum cuiusdam devoti; f. 44b sqq.: Sequitur seriptum venerabilis et
magne eloquentie viri et Domini Abbatis in Dyckeninghe, doctoris in decretis, super
quibusdam questionibus inferius annotatis et comscriptis. Vgl. zu diesen Verteidigungs-
schriften die bei Mosheim De Beghardis et Beguinabus comment. Lips. 1790 p. 433
mitgeteilte Apologie pro munimine Beghardorum, im Jahre 1898 zusammengestellt
ex determinationibus infra seriptis Ven. Domin. et Magistrorum in’ legibus et decre-
torum Doctorum, sicut in literis eorum, sigillis roboratis, continetur. Folgen nun
zundchst die Namen von 9 angesehenen Rechtslehrern, unter denen auch der des Abts
Arnold von Dickeninghe steht.

Queritur, utrum sit licitum, sacros libros in ydiomate vulgari editos
seu de latino in vulgari translatos laycos legere vel habere. Ad qgue breviter
respondetur, guod huiusmodi libros legere, dummodo heresim vel errores non conti-
neant, et maxime, si de plana materia aperte pertractent et a libris sanctorum tam
stilo dictaminis quam veritate sensus non discordent, est licitum et meritorium. Quod
sic probatur: Si enim layci tales libros legere non debent, necesse erit dicere, quod
propter aliquod istorum non debent tales libros studere vel scilicet propter hoc, quia
layei et illiterati sunt et quod talibus non convenit vel non licet sacram scripturam
legere vel studere, aut propter hoc, quia, licet laycis non sit prohibitum, sacram
scripturam legere, est tamen illicibum vel malum, divinam scripturam in valgari ydio-
mate legi vel haberi. Sed nullum istorum potest dici, ymmo quodlibet istorum est
inconveniens dictis sanctorum et eorum consiliis contrarium et repugnans, sicut mul-